*CHIO MATRIDI

S. D.

AGNAM ventis gratiam ha-
beo, qui nos detinuerunt, ac vi-
quadam Byzantij commorari
coegerunt. Evidem initio suc-
censibam eis, quum valde pro-
perarem: sed ob Xenophōtem,
Socratis familiarem, operæpre-
tium erat istic etiam diutius harrere. Nam is Xe-
nophon unus ex iis Græcis est, qui expeditionem
aduersus Artaxerxen suscepserunt, societate beili-
cum Cyro inita. Et erat initio quemdam apud
ducem, nec curiose quidquam agebat, nisi quod
deceret militem: adeoque unus erat ex eorum
numero, quos Cyrus habebat in pretio. Ve-
rum postea, quam primo pælio Cyrus occu-
buit, & violatis induitiis, Græcorum imperato-
ribus abscissa fuere capita: quum ob fortitudi-
nem, tum sapientiam, qua ceteroqui valebat, im-
perator creatus est; quod existimaretur egregie
saluti Græcorum consulturus. Atq; hæc spes eos
haudquaquam fefellit. Nam per medios hostes
exiguas, quas ducebat, copias incolumes serua-
uit; quum quidem diebus singulis castra non pro-
cul a ducibus regiis haberet. Sunt hæc quidem
admiratione digna, sed illud multo admirabi-
lius & maius, cuius ipse nunc spectator fui. Nam
Græci diuturnæ ac difficilis militiæ laboribus cō-
fecti, quum nullum pro aditis periculis pæmi-
um retulissent, pæter corporum incolumitatem:

* Is Clearchum, Heraclæ Pontice tyrannum interfecit.

πεπονημένοις γοις ἔλληνες πολυχρονίᾳ ταῖς γαλε-

πῇ στρατείᾳ,

καὶ μικρὸν ἄλλο δύρημόν οι τὸν κυριδιώναν ἀθλον,

πλὴν τῆς στρατείας, δεξαμενόν αἵλιο-

;

¶ Byzantii præ formidine admissi, urbem populi statuerunt; eoque factum, ut magna Byzantium turbæ subito exorirentur. Quumque iam milites externi arma caperent, ac tubicen classicum caneret: equidem scuto hastaque correpta currebam ad muros, quo loco iuuenum quemdam globum coisse videbam. Verum mœnia præsidio munire nullam ad rem proderat, quod iam urbē hostes occupassent. Nihilominus existimabamus defensionem nobis faciliorē fore, si loci commoditate superiores essemus; aut saltim perituros nos aliquanto tardius. Interim quum magna inter Graecos essent turbæ, cernebamus hominem cæsarie prolixa, pulchro ac miti aspectu, per medios incidentē milites, ac singulorū impetus reprimenterem: qui quidem erat is, de quo loquor, Xenophon. Quum vero illi eum ex aduerso cohortarentur, ut vnum multis pareret, ac tandem aliquando ærumnosq; difficiliq; tempestati finem imponeret: Pedem igitur referte, ac de re consultate. Non enim metuendum est, ne res in potestate nostra sita, dum cōsultabimus, nobis elabatur. Vbi, quo minus in hoc ei parerent, verecundia præpediebantur: stans eorum in medio Xenophon, admirabilem orationem habuit, quemadmodum finis ipse declarauit. Nam a nobis exaudiiri ea clare non poterat. Enimuero cernebamus eos, qui paullo ante urbem diripere decreuerant, modeste commeatum in foro, non aliter ac reliquorum Byzantiorum quemlibet emere: neque iam amplius vlla ex parte iniustū illum rapacemque Martem spirare. Atq; hoc spectaculum, animi Xenophontis indicium erat; quantū ille tum prudentia, tum orationis vi, valeret. Evidem ferre non poteram, vt is vir nō compellatus me præteriret; præsertim quum eodem me, quo Byzantios, beneficio adfecisset. Nam & ipse vnum ex iis eram, quem ventis ibi detentum spoliari cōtigis- set. Itaq; cognoscendum ei me præbui. Tum ille amicitiae, quæ tibi cum Socrate fuisset, reminisci; meq; ad philosophandum cohortari, ac de rebus etiam aliis nō profecto militariter, sed humaniter admodum mecum colloqui. Nunc copias in Thraciam ducit. Nam Thracum rex Seuthes, qui bellum aduersus finitimos quosdam gerit, arcessiuit eos; seq; stipendium Graecis & amplum & integrum numeraturum recepit. Parent in hoc illi, quod dimitti nolint inopes, sed laboribus suis aliquid comparare, donec adhuc coniunctæ sunt ipsorum copiæ. Ceterū scito me iam multo lubentius Athenas ad philosophandum nauigaturum. Nam meministi, quoties me ad philosophiā impelleres, & admirabilia quædam commemorares de iis, qui vllam in eius partem incubuissent; μότερ ἐσανθίας πλανσάδη φιλοσοφίαν. μάς δὲ φιλοσοφίαν, καὶ θαυμαῖς μεξιώτεροι τῷ